2. Scrisorile din 8/20 mai; 4/16 iulie; 28/16 august; 8/20 sepc. 1832.
3 .• Pentru care am o mare înclinare".
4. 4/16. VII. 1833.
5. 3/15. IV. 1833.
6. În primii ani, sunt la studii, în Germania, Dimitrie, Grigore şi Panaghiotis, dar

din 1837, va rămâne numai Dimitrie.
7. 28/16 aug. 1832. (Dim. Ghica către tatăl său, Grigore Ghica). De fiecare dată,

cu formule retorice şi exprimând un profund respect, Dimitrie îi mulţumeşte
tatălui său pentru sprijinul material şi îl asigură că se va strădui să fie demn de
el.

8. 24/12 dec. 1832. La semnătură, Dimitrie adaugă şi titlul de cadet.
9. Scrisoarea e scrisă la 17 ani.
10. Scrisoarea e adresată de Maria Ghica lui Dimitrie Ghica, cadet a l'Ecole militaire,

Mi.inchen. În 28.XII.1833, o scrisoare asemănătoare a aceleiaşi.
11. În 8.II.1837, Maria îi scrie că Băleanu nu mai este epitrop, ceea ce le convine,

deoarece şi-a cheltuit toate veniturile şi nu mai are cu ce trăi în străinătate.
Jntr-un loc străin, când n-ai ce munci nimeni nu-ti dă", adaugă Scarlat într-o
scrisoare din 17.VII. 1839.

29. Viena, 26, nov. 1838.
30. Bucureşti, 6 noiembrie 1839.
31. Bucureşti, 17/29 oct. 1839. Scrisoarea este adresată .Excelen{â". Probabil,

Istoria Ţării Româneşti de Mihail Cantacuzino.
32. 17 /29 oct. 1839. Bucureşti.

33. 12.1.1838, Bucureşti.
34. Scrisoarea e nedatată. Se încheie în limba franceză.
35. Fraţii Ghica au o adevărată pasiune pentru călărie. În aceeaşi scrisoare, Scarlat

îl informează pe Dimitrie despre transformările pe care le face la manejul său
şi cumpărarea unui cal englezesc de la Soulie.